
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AVVOCATURA
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE, PRESSO L’AVVOCATURA COMUNALE, DI 
ULTERIORI MASSIMO N. 5 PRATICANTI AVVOCATI ABILITATI AL PATROCINIO 

Il Dirigente

premesso
- che il vigente Regolamento dell’Avvocatura Civica prevede, all’art. 13, la possibilità di far svolgere presso il 
Comune la pratica forense e che le procedure siano avviate con determinazione dell’Avvocato Direttore e 
disciplinate da regolamento approvato dalla Giunta Comunale;
- che da ultimo con delibera n. 115 del 26.04.2023 la Giunta Comunale ha aggiornato il disciplinare della 
pratica forense presso l’Avvocatura del Comune di Salerno;
- che con determina dirigenziale n. 2493/23 è stata bandita una selezione di max 10 praticanti abilitati e che, 
a seguito dell’espletamento dell’intera procedura, solo 5 (cinque) posti sono stati coperti dai candidati 
presentatisi, essendo ad oggi, ancora, potenzialmente disponibili ulteriori 5 (cinque) posizioni per praticanti 
abilitati presso l’Avvocatura Comunale,

rilevato
- che è, pertanto, possibile promuovere, per il periodo 2024/2025, la selezione di massimo ulteriori 5 (cinque) 
praticanti avvocati, già abilitati al patrocinio, presso l’Avvocatura Civica - salva variazione nel numero e 
nell’importo anche in ragione di diversa disponibilità finanziaria - per un periodo massimo di mesi 12 (dodici), 
prevedendo una possibile interruzione del periodo di pratica in concomitanza con la sospensione feriale dei 
termini processuali e delle udienze dal 01 al 31 agosto 2024;
- che, durante il detto periodo i praticanti saranno impegnati, unitamente ai Legali dell’Avvocatura Civica, loro 
domini, in tutte le attività legate alla gestione del contenzioso;
- che per l’attività svolta, ex art. 41, comma 11, L. n. 247/12, sarà corrisposto ai praticanti ammessi un 
rimborso mensile, massimo e omnicomprensivo, di euro 500,00, al lordo di ogni onere fiscale;
- che la misura del predetto rimborso mensile sarà determinata volta per volta, per ciascun praticante, in 
base alla valutazione del dominus;

ritenuto
- di approvare lo schema di avviso pubblico di partecipazione, il disciplinare di selezione e il modello di 
domanda che della presente costituiscono parte integrante e sostanziale, anche se non materialmente 
allegati;
- di stabilire che l’attivazione della pratica forense avverrà con separato provvedimento del Direttore 
dell’Avvocatura in esito alla selezione;

dato atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica del 
procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del vigente T.U. n. 267/00,

DETERMINA

In ragione di tutto quanto innanzi premesso, rilevato e ritenuto:

1) in ragione di quanto già deciso con la determina n. 2493/23, avviare la selezione di ulteriori 
massimo 5 (cinque) praticanti abilitati  con rimborso mensile, massimo e onnicomprensivo, di euro 500,00, 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235



al lordo di eventuali oneri fiscali; è fatta salva la variazione nel numero e nell’importo in ragione di una 
diversa disponibilità finanziaria;

2) approvare lo schema di avviso pubblico, il disciplinare di selezione nonché il modello di domanda che 
della presente costituiscono parte integrante e sostanziale, sebbene non materialmente allegati;

3) stabilire:
a) di procedere alla pubblicazione degli atti innanzi approvati (avviso pubblico, disciplinare di selezione e 
modello di domanda) sull’homepage del sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di concorso;
b) di estendere la divulgazione degli stessi atti anche presso l’Ordine Professionale degli Avvocati di Salerno 
e presso le sedi giurisdizionali prossime del territorio;
c) di individuare il responsabile unico del procedimento e coordinatore delle attività amministrative connesse 
alla pratica forense nella dr.ssa Natascia Malinconico, funzionario dell’Avvocatura civica;
d) che l’attivazione della pratica avverrà, in esito alla selezione, con separato provvedimento del Direttore 
dell’Avvocatura;
e) che la relativa spesa per far fronte alla presente procedura nell’anno 2024/2025, è già stata impegnata e 
farà carico sull’apposito Capitolo 1343001010 — rispettivamente per i bilanci di esercizio 2024 e 2025;

4) dare atto che la conseguente obbligazione giuridica diverrà esigibile già nel corso dell’esercizio 
finanziario corrente.

 Il Dirigente  
        ANNA ATTANASIO 

Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235


